

# Rivelino Ferreira Silva

Professor de Educação Física registrado CONFEF/CREFs, 047950-G/MG atuante no Programa Mexa-se Hábitos de Vida Saudável, no Município de Coronel Fabriciano - MG. Possui experiência em treinamento infantil, atuando principalmente como instrutor de futebol e professor PEB em ambiente escolar. Atua ainda como professor de crianças e adultos com transtornos mentais, em instituições acolhedoras no Município de Coronel Fabriciano.

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

### *Bacharel em Educação Física*

Centro Universitário Católica do Leste de Minas Gerais - UNILESTE-MG. (2020).

### *Licenciatura em Educação Física*

FABRAS- Faculdade Ibra. (2021).

*Pós Graduação* - Educação Física Adaptada à Inclusão - *FIBMG(2022/2023)*.

## HISTÓRICO PROFISSIONAL

*Prefeitura de Coronel Fabriciano - Programa Mexa-se Hábitos de Vida Saudável - Professor*  
Coronel Fabriciano, MG | 2020 - atual

- Responsável pelo planejamento e execução das atividades funcionais direcionadas;
- Realização de cadastro e avaliação física dos alunos cadastrados no programa;
- Atendimento ao público das UBS em campanhas mensais.
- Elaboração e planejamento de eventos no polo.

### *Prefeitura de Coronel Fabriciano - CASAM - Professor - 2021-2022-2023*

- Atividades físicas para pessoas adultas com transtornos mentais graves e persistentes, dependentes químicos ou não.

### *Prefeitura de Coronel Fabriciano - CAPSI - Professor - 2021 - 2022*

- Atividades físicas para crianças e adolescentes com transtornos mentais graves e persistentes.

*Escola Estadual - João Cotta de Figueredo Barcellos.*  
*PEB - Professor de Educação básica.* 2022 - 2023 atual.

*Escola Municipal - Said Albeny - PEB - Professor de Educação básica.*  
Coronel Fabriciano, MG | 2021 - 2022 - 2023 atual.

- Planejamento, acolhimento e aulas direcionadas a alunos do 1º ao 9º ano, reportando semanalmente à direção o proposto executado.

### *Escolinha de Futebol Daniel Martins (ACESITA) - 2020 - 2021*

- Instrutor de futebol e Atividades coletivas.

### *Personal Trainer -*

- Atividade infantil-fundamentos básicos do futebol.

## CONTATO



Recanto Verde  
Coronel  
Fabriciano- MG



31988390315  
3138416230



rivelinosilva1984@  
gmail.com

## CAPACITAÇÃO

- Educação Inclusiva, Deficiência e Contexto Social.
- Educação Especial: histórico, políticas e práticas.